№ 1-85/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 28 мая 2020 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Латыповой Д.Л., при секретаре Семеновой Н.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Бирского межрайонного прокурора Республики Башкортостан Гайнетдинова Т.Ф., подсудимого ФИО1,, его защитника - адвоката Нидворягина В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 12.09.2018 ФИО1 осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ст.70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 11.02.2019 по отбытию срока наказания.

Решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.03.2019 на основании п.п.1,2 ч.1 ст.3 ФЗ РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23ч.00мин. до 07ч.00мин.; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под роспись ознакомлен с порядком и правилами административного надзора, предупрежден о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предусмотренной ст.314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что 27.05.2019 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что 14.10.2019 мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что 14.10.2019 мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан подвергнут по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что 14.10.2019 подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 03.12.2019 он подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 03.12.2019 он подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01ч. 50мин. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, находился в общественном месте возле дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что на ФИО1 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что подтверждает изложенные в обвинении обстоятельства, допустил несоблюдение ограничений при административном надзоре, за что привлекался к административной ответственности, в содеянном раскаивается.

Свидетель Н.Э.Д. в судебном заседании показал, что ФИО1 состоит на учете в ОМВД России по Бирскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор решением Бирского межрайонного суда. ФИО1 нарушил установленные в отношении него административные ограничения, в течение года совершил правонарушения, в ночное время отсутствовал по месту жительства, в связи с чем были составлены протоколы как по ч.1 ст.19.24, так и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, также находился в ночное время вне жилого помещения, в состоянии алкогольного опьянения, привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Им было зарегистрировано правонарушение и в связи с наличием в действиях ФИО1 состава преступления дело передано в отдел дознания для принятия процессуального решения.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З.В.В., данных в ходе дознания, следует, что она состоит в должности старшего инспектора группы по ИАЗ ОМВД России по Бирскому району. Согласно базе данных модуль «Адмпрактика» СООП ФИО1 в период 2019-2020 гг. неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за нарушение административных ограничений, установленных в отношении ФИО1 решением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.03.2019. 24.05.2019 примерно в 23.20 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, за что 27.05.2019 на него составлен протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. 04.10.2019 в 02.15 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, за что 10.10.2019 на него составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 14.10.2019 постановлением суда он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 09.10.2019 в 23.55 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, за что 10.10.2019 на него составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 14.10.2019 постановлением суда он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 11.10.2019 в 01.20 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, за что 14.10.2019 на него составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 14.10.2019 постановлением суда он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 29.10.2019 в 23.20 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, за что 28.11.2019 на него составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 03.12.2019 постановлением суда он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 01.12.2019 в 00.20 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, за что 03.12.2019 на него составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 03.12.2019 постановлением суда он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 30.01.2020 в 01.50 час. ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 07.00 часов, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 30.01.2020 на него составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ, 30.01.2020 постановлением суда он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки. Постановления в отношении ФИО1 не обжалованы, вступили в законную силу, административный арест отбыт (л.д.37-40).

Согласно показаниям свидетеля З.Р.Р., данным им в ходе дознания, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он в 2019 году работал в должности старшего инспектора по осуществлению контроля за лицами, состоящими под административным надзором на территории Бирского района Республики Башкортостан. Приговором суда от 12.09.2018 ФИО1 осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 11.02.2019. 20.03.2019 в отношении ФИО1 решением суда установлен административный надзор на 1 год с установлением ограничений в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, запрещения выезда за пределы Бирского района, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. 02.04.2019 ФИО1 предупрежден о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, ознакомлен с порядком и правилами административного надзора, предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. 24.05.2019 примерно в 23.20 час. им было установлено, что на ул.Социалистическая, возле дома №4, г.Бирска, ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывании вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов. 27.05.2019 он составил в отношении ФИО1 административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 27.05.2019 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д.67-69).

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении кроме его показаний, показаний свидетелей, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно рапорту заместителя командира ОВ ППСП ОМВД России по Бирскому району Ф.Ф.Х. от ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.6).

ДД.ММ.ГГГГ изъяты и осмотрены административное исковое заявление от ДД.ММ.ГГГГ, решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, протокол об административном правонарушении №(002295), постановление по делу об административном правонарушении №, шесть копий постановлений мирового суда судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан (л.д.50-59).

Согласно решению Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.03.2019 на основании п.п.1,2 ч.1 ст.3 ФЗ РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23ч.00мин. до 07ч.00мин.; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации (л.д.10-11)

Из заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.12).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что за уклонение от административного надзора предусмотрено привлечение к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.13).

Из утвержденного начальником Отдела МВД России по Бирскому району ФИО2 графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию следует, что для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел УУП и ПДН ОМВД России по Бирскому району с 14.00 часов до 18.00 часов каждый первый вторник месяца (л.д.14).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, за что ДД.ММ.ГГГГ составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д.17,18).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение, за что 14.10.2019 подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.19).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение, за что 14.10.2019 подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.20).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение, за что 14.10.2019 подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.21)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение, за что 03.12.2019 подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения, то есть нарушил административное ограничение, за что 03.12.2019 подвергнут мировым судом судебного участка №3 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.23).

ДД.ММ.ГГГГ в 01ч. 50мин. ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушив административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 07.00 часов, находился в общественном месте возле дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что на ФИО1 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д.24).

Исследованные в судебном заседании доказательства были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и каких-либо нарушений при их получении допущено не было. Доказательства согласуются и достаточны для разрешения дела.

Оценив представленные доказательства в отдельности и в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Исследовав представленные доказательства, суд соглашается с квалификацией, данной в ходе предварительного следствия, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, первоначальные объяснения с признанием вины суд расценивает в качестве явки с повинной, состояние здоровья подсудимого, наличие у него тяжелых заболеваний, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, установленной совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, личности подсудимого, его семейного положения, учитывая, что подсудимый ФИО1 на учете врача – психиатра не состоит, помогает матери, являющейся пенсионером, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, без реального отбывания наказания, с возложением обязанностей, способствующих исправлению, с применением ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, учитывая цели уголовного наказания, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу должна быть отменена.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, два раза в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: административное исковое заявление от 14.03.2019, решение Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.03.2019, заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, возвращенные старшему инспектору по ОАН Отдела МВД России по Бирскому району Н.Э.Д.; протокол об административном правонарушении № постановление по делу об административном правонарушении №, возвращенные старшему инспектору группы ИАЗ З.В.В., - оставить в их распоряжении, заверенные копии вышеуказанных документов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Также осужденный имеет право:

- заявлять письменные ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания и приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления; 

- на ознакомление с материалами уголовного дела в разумный срок. В случае явного затягивания времени ознакомления с материалами уголовного дела, на основании судебного решения может быть установлен определенный срок для ознакомления. В случае, если и в установленный судом срок, без уважительных причин, ознакомление с материалами уголовного дела не будет завершено, то суд вправе принять решение о прекращении ознакомления с материалами уголовного дела и вынести соответствующее постановление.

Председательствующий подпись Д.Л. Латыпова

Копия верна.

Подлинник приговора находится в уголовном деле 

№1-85/2020 Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан

03RS0032-01-2020-000862-74